COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL
ATA ORDINÁRIA 12/2024
PERÍODO ORDINÁRIO
4.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

		Aceguá, 27 de maio de 2024

[bookmark: _Hlk168308232]Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e quinze minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL, sob a Presidência do Vereador Émerson Vidal Ferreira-PSDB e com a presença dos Vereadores Pedro de Blanco-PSD, Vice-Presidente e Anderson Barcelos Corrêa-PSDB. A seguir, o Presidente solicitou a leitura da ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. A seguir, anunciou as matérias em tramitação, sendo: Projeto de Lei nº 048/2024 Autor – Mesa Diretora: "DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO E VICE-PREFEITO PARA A LEGISLATURA 2025-2028”. Voto do Relator, Vereador Pedro de Blanco: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator. Projeto de Lei nº 049/2024 Autor – Mesa Diretora: "DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS PARA A LEGISLATURA 2025-2028”. Voto do Relator, Vereador Pedro de Blanco: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator. Projeto de Lei nº 050/2024 – Da Mesa Diretora: “DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES PARA A LEGISLATURA 2025-2028”. Voto do Relator, Vereador Anderson Barcelos Corrêa: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Projeto de Lei nº 051/2024 – Do Poder Executivo: “ALTERA A LEI ORDINÁRIA N.º 210/2003, QUE "CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE ACEGUÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCAS”. Voto do Relator, Vereador Émerson Vidal Ferreira: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator. Projeto de Lei nº 054/2024 – Do Poder Executivo: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER BEM IMÓVEL EM DOAÇÃO”. Voto do Relator, Vereador Pedro de Blanco: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator. Projeto de Lei nº 055/2024 – Do Poder Executivo: “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PROFESSOR”. Voto do Relator, Vereador Pedro de Blanco: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator. Projeto de Lei nº 056/2024 – Do Poder Executivo: “ALTERA PARCIALMENTE A LEI MUNICIPAL N.º 329/2005”. Voto do Relator, Vereador Émerson Vidal Ferreira: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: mantém o voto do relator.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que depois de lida e aceita foi devidamente assinada.

                Presidente (a)                                                            Vice-Presidente (a)